
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 723 / 2019

OGGETTO: ACQUISTO 240 MICROCHIP PER ANAGRAFE ANIMALI D'AFFEZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C.:

• n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;

• n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021";

• n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

• n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

• n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000"; 

• n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

• n. 71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;

DELIBERA DI G.C.:

• n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

• n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

• n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  -  approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento"; 

• n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al  

piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare" 
• n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento".

• 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento".

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il  decreto  del  Sindaco  n.  18  del  10.07.2019  concernente  l’assegnazione  alla 

Dott.ssa Jessica Curti  delle funzioni di  responsabile del Settore “Affari  generali”, 
nonchè vice segretario generale, dal 11 luglio 2019 per una durata pari a 12 mesi;

• la determina n. 209 del 12/07/2016 ad oggetto ”Attribuzione indennità per specifiche 

responsabilità  dei  servizi  segreteria,  segreteria  del  sindaco  ed  URP  e 
comunicazione”;

Visti altresì:
• l'art. 6 della Legge Regionale 7 aprile 2000 n. 27 "Nuove norme per la tutela e il  

controllo  della  popolazione  canina  e  felina"  che  introduce  obbligatoriamente 
l'identificazione  dei  cani  mediante  "microchip"  elettronico,  in  sostituzione  del 
sistema di tatuaggio chirurgico;

• la delibera di Giunta Regionale n. 1608 del 3 Ottobre 2000, in attuazione alla L.R. n. 
27/00  sopra  richiamata,  che  stabilisce,  fra  l'altro,  che  il  costo  del  microchip 
consegnato al proprietario dell'animale all'atto della sua iscrizione all'anagrafe degli 
animali d’affezione debba essere posto a carico dell'utente stesso;

• la  successiva  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  339/2004  di  modifica  ed 
integrazione della precedente;

• l’ordinanza ministeriale del 06/08/2008, concernente le misure per l’identificazione e 
la  registrazione  della  popolazione  canina,  che  individua  nel  microchip  l’unico 
strumento identificativo valido e prevede che esso sia prodotto e commercializzato 
unicamente da soggetti registrati presso il Ministero della Salute;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  139  del  7  febbraio  2011  "Definizione  della 
procedura  di  acquisto  e  distribuzione  dei  microchip  di  identificazione  e  di 
registrazione  dei  cani  presenti  sul  territorio  della  Regione  Emilia  Romagna" 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

secondo  cui  i  Comuni  possono  acquistare  i  microchip  direttamente  dai 
fornitori/distributori  registrati  dal  Ministero  della  Salute  e  iscritti  all’anagrafe 
regionale degli animali d’affezione;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di microchip elettronici per l’anagrafe degli 
animali d’affezione, essendo quasi esaurita la scorta esistente;

Dato atto che, alla data di adozione del presente atto, tra i cinque preventivi richiesti con 
prot. 23514 del 14/12/2019, il più economico, e comunque rispondente ai requisiti tecnici,  
è quello proposto da O.PI.VI. s.r.l. con prot. 23514 del 16/12/2019.

Considerato che il prezzo per il singolo microchip – pari ad € 1,44 oltre IVA al 22% - risulta 
congruo e conforme alle attuali tariffe di mercato;

Ritenuto,  pertanto,  in  considerazione delle  attuali  esigenze del  servizio e delle  risorse 
economiche a disposizione:

- di  procedere  all’acquisto  di  una  fornitura  di  n.  240  microchip  elettronici di 
identificazione e di registrazione degli animali d’affezione;
- di  impegnare  a  tal  fine la  somma di  € 345,60 oltre  IVA al  22%,  per  un  totale 
complessivo di € 421,63;

Visti:

• l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006  e s.m.i.  il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;

• l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

• la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Visto, inoltre il comunicato del presidente ANAC del 30/10/2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 
comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa  sopra  citata,  non 
abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici;

Considerato che “O.PI.VI. s.r.l.”:
• è in possesso di DURC INPS_18041921 in corso di validità fino al 10/03/2020;

• alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso 

ANAC;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in favore di  “O.PI.VI. s.r.l.”  in Via Vesuvio 1,  20834 Nova 
Milanese (MB), per  la fornitura  e  consegna  di  microchip  per  l’anagrafe  degli  animali 
d’affezione;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile di procedimento nonché al   Responsabile del Settore  ai sensi  ex art.6 bis 
della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di  affidare, per i motivi descritti  in premessa,  la fornitura di  n.  240 microchip per 
animali d’affezione  a “O.PI.VI. s.r.l”, Via Vesuvio 1, 20834 Nova Milanese (MB), per 
l' importo di € 345,60 oltre Iva, per un totale di € 421,63 - CIG Z042B512B4;

2. di assumere a tal fine apposito impegno di spesa all’intervento n. 3320 capitolo n. 
700/0 “Microchip anagrafe canina”  del  bilancio del  corrente esercizio finanziario, 
che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;
4. di  dare  mandato  al  servizio  finanziario  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 

pagamento,  su  presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di 
ulteriori atti, in regime di split payment;

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3320700/0 2019 237
2

ACQUISTO 
MICROCHIP 
ANAGRAFE 

€421,63



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CANINA

 

Lì, 20/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


